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gennemføre vurderinger af påvirkninger på lokaliteten 
i forbindelse med ansøgning om fornyelse af tilladel- 
ser til f.eks. muslingeopdræt. Det følger således af en 
dom afsagt af EF-Domstolen i en sag om hjertemus- 
lingefiskeri i Vadehavet, jf. sag C -127/02 -  "Muslin- 
gedommen", at et projekt i habitatdirektivets forstand, 
udover eksisterende aktiviteter, også omfatter aktivi- 
teter, som har været udøvet igennem en årrække, men 
som der hvert år gives fornyet tilladelse til. Fiskeridi- 
rektoratet meddeler typisk tilladelser for ét år af gan- 
gen. Det må derfor forventes, at et antal eksisterende 
aktiviteter, som foregår i eller i nærheden af internati- 
onale naturbeskyttelsesområder, vil være omfattet af 
lovforslaget og dermed konsekvensvurderingskravet. 

Eventuelle yderligere konsekvenser vil afhænge af, 
om og i hvilket omfang der udpeges nye internationa- 
le naturbeskyttelsesområder i medfør af miljømålslo- 
ven. 

De foreslåede bestemmelser vil ikke medføre, at fi- 
skerierhvervet vil blive pålagt yderligere administrati- 
ve byrder i forbindelse med udarbejdelse af ansøgnin- 
ger. Den forventede længere sagsbehandlingstid i de 
tilfælde, hvor der skal gennemføres konsekvensvur- 
deringer forud for afgørelser om, hvorvidt der kan gi- 
ves tilladelse eller ej, vil de berørte ansøgere have mu- 
lighed for at afbøde ved at indsende ansøgning i god 
tid inden start på det ønskede fiskeri eller fiskeopdræt 
m.v. 

5.2. Øvrige ændringer 

Lovforslagets bestemmelse om øgede muligheder 
for dispensation til at indtræde i et puljefiskeri i løbet 
af "puljeåret" vil have en vis positiv effekt for fiskeri- 
erhvervet, idet forslaget betyder øgede muligheder for 
erhvervet til at kunne etablere erhvervsøkonomisk 
gunstige løsninger. Det er ikke muligt at vurdere om- 
fanget af den positive effekt for erhvervslivet. 

Lovforslagets bestemmelse om hjemmel til at på- 
lægge førere af fiskerfartøjer at medtage observatører 
på fangstrej ser, vil medføre en meget begrænset byrde 
for fiskerierhvervet, idet en observatørs prøveudtag- 
ning kan medføre visse forsinkelser i arbejdsgange 
m.v. på et fiskerfartøj. Samtidig må det forudses, at fi- 
skerierhvervet vil have nytte af dataindsamling som 
observatører vil foretage, idet der herved kan opnås 
det bedst mulige grundlag for regulering af fiskeriet 
m.v. Udgifter til observatørernes løn, kost og logi vil 
blive afholdt af Fødevareministeriet. 

6. Miljømæssige konsekvenser 

6.1. Ad implementering af habitatdirektivet 
Lovforslaget indgår i indsatsen for at sikre en gun- 

stig bevaringsstatus i de internationale naturbeskyttel- 
sesområder i overensstemmelse med habitatdirekti- 
vet. Det vil medvirke til at sikre biodiversiteten og vil 
derfor have en positiv effekt på miljøet. Med ændrin- 
gen af lov om fiskeri og fiskeopdræt vil der blive skabt 
hjemmel til at træffe passende foranstaltninger for at 
undgå forringelse af naturtyperne og levestederne for 
arterne i de særlige bevaringsområder samt forstyrrel- 
ser af de arter, for hvilke områderne er udpeget, så- 
fremt disse forstyrrelser har betydelige konsekvenser 
for direktivets målsætninger. 

Desuden indføres der hjemmel til at gennemføre 
habitatdirektivets krav om konsekvensvurderinger 
ved at fastslå, at aktiviteter, omfattet af lov om fiskeri 
og fiskeopdræt, som i væsentlig grad kan påvirke det 
pågældende område, skal vurderes med hensyn til de- 
res virkninger på lokaliteten under helisyn til de beva- 
ringsmålsætninger, der gælder for det pågældende 
område. 

7. Administrative konsekvenser for borgerne 

7.1. Ad implementering af habitatdirektivet 
Lovforslaget indebærer ikke administrative konse- 

kvenser for borgerne. 

7.2. Øvrige ændringer 
De foreslåede bestemmelser om øgede muligheder 

for dispensation i forbindelse med indtræden i et pul- 
jefiskeri vil ikke have administrative konsekvenser 
for borgerne. 

Den forventede forhøjelse af prisen for fisketegn på 
ca. 10 % - i forbindelse med forslaget om at prisen for 
fisketegn skal kunne fastsættes ved bekendtgørelse - 
vil betyde en marginal merudgift for de 300.000 bor- 
gere, der årligt udøver rekreativt fiskeri i Danmark. 
F.eks. forventes et årstegn til lystfiskeri at stige med 
15 kr. til 140 kr. Dette modsvares dog af en positiv ef- 
fekt for de borgere, der udøver lyst- og fritidsfiskeri, 
idet forhøjelsen betyder øgede midler til udsætning af 
fiskeyngel m.v. til gavn for dette fiskeri. 

Lovforslagets bestemmelse om pligt til at oplyse 
CPR-nr. til Fødevareministeriet ved ansøgning om til- 
ladelse efter fiskeriloven, ved køb af fisketegn samt i 
forbindelse med kontrol vil medføre en mindre, be- 
grænset byrde for de berørte borgere. 


